Дело № 1 - 389/2023 ОБЩИЙ ПОРЯДОК

приговор

именем российской федерации

г. Коломна 03 июля 2023 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО11, потерпевшей Потерпевший №1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов Антоновой В.А., Рубиной Е.В., при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданина РФ, с полным средним образованием 11 классов, женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Украина, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 9 классов, замужней, на иждивении никого не имеющей, работающей у ИП «ФИО1» в фирменном магазине «У Палыча» кассиром - продавцом, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, находясь у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, увидели лежащую на лестнице возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, банковскую карту (пластиковая карта, имеющая привязку к одному или нескольким счетам в банке, пользуемая, для оплаты товаров и услуг, в том числе через «Интернет», с использованием бесконтактной технологии, совершения переводов, а также снятия наличных - согласно Положения Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об эмиссии платежных карт и об их операциях, совершаемых с их использованием» ред. от ДД.ММ.ГГГГ) банка ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанную к банковскому счету 

<

***>, открытому в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ранее утерянную по неосторожности последней. В этот момент у ФИО2 и ФИО3, испытывающих материальные трудности, возник корыстный преступный умысел, направленный на быстрое и незаконное материальное обогащение за чужой счет, а именно на кражу, то есть тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, посредством совершения с помощью указанной банковской карты в магазинах покупок товаров для личного потребления стоимостью до 1000 рублей, без введения пин-кода. При этом ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план, выступая в качестве соисполнителей следующим образом:

ФИО2 и ФИО3 должны были совместно подходить к различным магазинам, расположенных на территории 

<

адрес>, после чего для того, чтобы не привлекать к себе внимание посторонних лиц один из них должен был оставаться на улице возле выбранного ими магазина и смотреть за окружающей обстановкой, а другой должен был зайти внутрь выбранного ими магазина, после чего приобрести различные товары, при этом расплатиться денежными средствами, находящимися на банковском счете 

<

***>, открытом в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 посредством прикладывания к терминалу оплаты найденной ими банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446. После чего соучастники преступления (ФИО2 и ФИО3) должны были совместно распорядиться приобретенными товарами по своему усмотрению.

Так, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последней, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, взяли лежащую на лестнице возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанную к банковскому счету 

<

***>, открытому в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1. После этого ФИО2 и ФИО3 направились к магазину «Верный», расположенному по адресу: 

<

адрес>, не предпринимая каких-либо попыток к возврату указанной банковской карты Потерпевший №1, где ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, осталась возле входной двери указанного магазина и стала смотреть за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, предупредить ФИО2, который зашел в указанный магазин «Верный», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты осуществил оплату покупок на сумму 79 рублей 99 копеек, в 21 час 24 минуты осуществил оплату покупок на сумму 320 рублей 00 копеек, в 21 час 24 минуты осуществил оплату покупок на сумму 239 рублей 98 копеек посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанной к банковскому счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1

Далее, продолжая действовать во исполнении совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последней, ФИО2 и ФИО3 направились к магазину «Мир роз», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, где ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, осталась возле входной двери указанного магазина и стала смотреть за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, предупредить ФИО2, который зашел в указанный магазин «Мир роз», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут осуществил оплату покупок на сумму 550 рублей 00 копеек посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанной к банковскому счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1

Далее, продолжая действовать во исполнении совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последней, ФИО2 и ФИО3 направились к магазину «Свежачок», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, где ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, осталась возле входной двери указанного магазина и стала смотреть за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, предупредить ФИО2, который зашел в указанный магазин «Свежачок», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут осуществил оплату покупок на сумму 330 рублей 00 копеек посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанной к банковскому счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1

Далее, продолжая действовать во исполнении совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последней, ФИО2 и ФИО3 направились к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, остался возле входной двери указанного магазина и стал смотреть за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, предупредить ФИО3, которая зашла в указанный магазин «Магнит», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минуты осуществила оплату покупок на сумму 160 рублей 00 копеек, в 21 час 44 минуты осуществила оплату покупок на сумму 399 рублей 99 копеек, в 21 час 46 минут осуществила оплату покупок на сумму 355 рублей 98 копеек, в 21 час 47 минут осуществила оплату покупок на сумму 379 рублей 99 копеек посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанной к банковскому счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1

Далее, продолжая действовать во исполнении совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последней, ФИО2 и ФИО3 направились к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, остался возле входной двери указанного магазина и стал смотреть за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, предупредить ФИО3, которая зашла в указанный магазин «Бристоль», где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты осуществила оплату покупок на сумму 380 рублей 91 копейка, в 21 час 58 минут осуществила оплату покупок на сумму 709 рублей 95 копеек, в 22 часа 00 минут осуществила оплату покупок на сумму 493 рубля 00 копеек посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк» №ХХ ХХХХ 0446, привязанной к банковскому счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 23 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета 

<

***>, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес> на имя последней на общую сумму 4 399 рублей 79 копеек, чем причинили своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 виновными себя в совершении инкриминируемого преступления признали полностью при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, дали показания по существу предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что в конце апреля 2023г. вместе с женой ФИО3 выходили из магазина «Пятерочка», расположенном на 

<

адрес>, и на лестнице нашли банковскую карту Сбербанка, что-то взбрело им в голову, и они пошли с этой картой по магазинам, расплачиваясь за покупки. Всего сделали покупок на сумму примерно 4400 рублей. В обвинительном заключении правильно указаны магазины, в которых они побывали, и сумма каждой покупки, а также обща сумма, истраченная по карте. О том, что на карте находятся чужие деньги, и они расплачиваются за покупки чужими деньгами, понимали, т.к. у них у самих есть карты, на которых находятся их личные деньги. В содеянном раскаивается, чистосердечное признание подтверждает, причиненный материальный ущерб полностью возместили, направив потерпевшей деньги в размере 5.000 рублей почтовым переводом, также приносит извинения потерпевшей.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании показала, что 19.04.2023г. вместе с мужем ФИО2 зашли в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, возле ступенек нашли карту «Сбербанка». Пошли с данной картой по магазинам «Верный», «Магнит», «Бристоль», «Свежачок», расплачивались ею за покупки, потратили около 4.000 рублей. Наименование магазинов, суммы покупок, и общая сумма денежных средств, истраченных по карте, правильно указаны в обвинительном заключении. Никаких материальных трудностей они не испытывали, о том, что на карте находятся чужие денежные средства, понимали. В содеянном искренне раскаивается, чистосердечное признание подтверждает, материальный ущерб потерпевшей полностью возместили переводом в размере 5.000 рублей, также приносит извинения потерпевшей.

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными при производстве предварительного следствия, и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и при согласии сторон в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные при производстве предварительного следствия. 

Подсудимый ФИО2, допрошенный при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 133-135) и обвиняемого (т. 1 л.д. 145-148), показал, что проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он со своей женой Юлией находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Около 21 часа 10 минут выйдя из магазина, на входной лестнице в магазин «Пятерочка», он обнаружил банковскую карту, которая им не принадлежала, какого банка и какому лицу принадлежала карта он не помнит. Подняв карту он увидел, что на ней есть чип бесконтактной оплаты, то есть картой можно было совершать покупки до 1 000 рублей без ввода пин-кода. В этот момент у них с Юлией возник умысел на кражу денежных средств, находящихся на банковском счете данной карты, а именно: они пойдут в различные магазины 

<

адрес> и будут оплачивать товары денежными средствами, находящимися на найденной ими карте, при этом для того, чтобы не привлекать к себе внимание они решили, что в магазины будет заходить кто-то один из них, а второй будет находиться возле магазина и смотреть за окружающей обстановкой, а приобретенные товары они решили использовать вместе. Взяв, вышеуказанную банковскую карту они направились в магазин «Верный», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где он совершил три покупки в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 24 минуты на общую сумму 639 рублей 97 копеек. В период времени когда он покупал продукты питания жена Юлия, для того чтобы не привлекать к ним внимание находилась на улице около данного магазина и следила за окружающей обстановкой. Первая его покупка была на сумму 79 рублей 99 копеек, вторая покупка была на сумму 320 рублей 00 копеек и третья покупка была на сумму 239 рублей 98 копеек. Покупки он совершал меньше, чем 1000 рублей, зная, что при оплате не затребуют ввести пин-код, оплачивал путем прикладывания найденной им банковской картой к терминалу оплаты на кассе. Когда он вышел из магазина «Верный» они пошли дальше по 

<

адрес>, и свернули на 

<

адрес> примерно в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили пойти в магазин «Мир роз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 1. Зайдя в магазин примерно в 21 час 28 минут он приобрел мягкую игрушку на сумму 550 рублей. В период времени когда он покупал мягкую игрушку жена Юлия для того чтобы не привлекать к ним внимание находилась на улице возле данного магазина и следила за окружающей обстановкой, а также ждала его. Оплачивал он покупку путем прикладывания найденной им банковской картой к терминалу оплаты. После чего примерно в 21 час 29 минут они направились в магазин «Свежачок», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, пом. 2, где он приобрел продукты питания на сумму 330 рублей. В период времени когда он покупал продукты питания жена Юлия для того чтобы не привлекать к ним внимание снова находилась на улице возле данного магазина и следила за окружающей обстановкой. Оплачивал он покупку путем прикладывания найденной им банковской картой к терминалу оплаты. Примерно в 21 час 40 минуты ДД.ММ.ГГГГ они направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где жена Юлия совершила четыре покупки в период времени с 21 часа 43 минуты по 21 час 47 минут на общую сумму 1295 рублей 96 копеек. В период времени, когда жена покупала продукты питания, он для того чтобы не привлекать к ним внимание находился на улице у указанного магазина и следил за окружающей обстановкой. Далее примерно в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили пойти в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин примерно в 21 час 54 минуты, жена совершила три покупки в период времени с 21 часа 54 минуты по 22 часа 00 минут на общую сумму 1583 рубля 86 копеек. В период времени, когда Юлия покупала продукты питания, он для того чтобы не привлекать к ним внимание находился на улице возле магазина «Бристоль» и следил за окружающей обстановкой. После чего они пошли домой, банковскую карту он выкинул на улице, где именно он не помнит. Купленные ими вышеуказанные продукты питания он вместе употребил с женой Юлей. А мягкую игрушку они забыли где-то на улице в тот день когда приобрели ее. В общей сумме они потратили 4 409 рублей 79 копеек. Также хочет пояснить, что он не знаю кому принадлежит банковская карта, брать ее и тратить с нее денежные средства ему никто не разрешал, нашедшую ими банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» он не хотел возвращать в отделение банка, так как нуждался в денежных средствах. Когда он ее обнаружил, то понимал, что если он возьмет ее себе, то совершит хищение денежных средств, находящихся на ней. В содеянном раскаиваюсь, вину признаю полностью. Согласен на смс-оповещение меня в суд для рассмотрения уголовного дела по существу. Также хочет приобщить к материалам уголовного дела распечатанный скриншот из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» о возмещении материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия, подсудимый ФИО2 полностью их подтвердил.

Подсудимая ФИО3, допрошенная при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 166-168) и обвиняемой (т. 1 л.д. 178-181), показала, что фактически проживает совместно с мужем по адресу: 

<

адрес>. Официально трудоустроена в ООО «У Палыча», в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут она со своим мужем ФИО5 находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Около 21 часа 10 минут выйдя из магазина, на входной лестнице в магазин «Пятерочка», ФИО5 обнаружил банковскую карту, которая им не принадлежала, какого банка и какому лицу принадлежала карта она не помнит. Подняв карту ФИО5 увидел, что на ней есть чип бесконтактной оплаты, то есть картой можно было совершать покупки до 1 000 рублей без ввода пин-кода. В этот момент у них с ФИО5 возник умысел на кражу денежных средств, находящихся на банковском счете данной карты, а именно: они пойдут в различные магазины 

<

адрес> и будут оплачивать товары денежными средствами, находящимися на найденной ими карте, при этом для того, чтобы не привлекать к себе внимание они решили, что в магазины будет заходить кто-то один из них, а второй будет находиться возле магазина и смотреть за окружающей обстановкой, а приобретенные товары они решили использовать вместе. Взяв, вышеуказанную банковскую карту они направились в магазин «Верный», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где ФИО5 совершил три покупки в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 24 минуты на общую сумму 639 рублей 97 копеек. В период времени когда ФИО5 покупал продукты питания она, для того чтобы не привлекать к ним внимание находилась на улице около данного магазина и следила за окружающей обстановкой. Когда ФИО5 вышел из магазина «Верный» они пошли дальше по 

<

адрес>, и свернули на 

<

адрес> примерно в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили пойти в магазин «Мир роз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 1. Зайдя в магазин примерно в 21 час 28 минут ФИО5 приобрел мягкую игрушку на сумму 550 рублей. В период времени когда ФИО5 покупал мягкую игрушку она для того чтобы не привлекать к нам внимание находилась на улице возле данного магазина и следила за окружающей обстановкой, а также ждала его. После чего примерно в 21 час 29 минут они направились в магазин «Свежачок», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, пом. 2, где ФИО5 приобрел продукты питания на сумму 330 рублей. В период времени когда ФИО5 покупал продукты питания она для того чтобы не привлекать к ним внимание снова находилась на улице возле данного магазина и следила за окружающей обстановкой. Примерно в 21 час 40 минуты ДД.ММ.ГГГГ они направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где она совершила четыре покупки в период времени с 21 часа 43 минуты по 21 час 47 минут на общую сумму 1295 рублей 96 копеек. В период времени, когда она покупала продукты питания, ее муж ФИО5 для того чтобы не привлекать к ним внимание находился на улице у указанного магазина и следил за окружающей обстановкой. Первая ее покупка была на сумму 160 рублей, вторая ее покупка была на сумму 399 рублей 99 копеек, третья ее покупка была на сумму 355 рублей 98 копеек, четвертая ее покупка была на сумму 379 рублей 99 копеек. Покупки она совершала меньше, чем 1000 рублей, зная, что при оплате не затребуют ввести пин-код, оплачивал путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассе. Далее примерно в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили пойти в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин примерно в 21 час 54 минуты, она совершила три покупки в период времени с 21 часа 54 минуты по 22 часа 00 минут на общую сумму 1583 рубля 86 копеек. В период времени, когда она покупала продукты питания, ее муж ФИО5 для того чтобы не привлекать к ним внимание находился на улице возле магазина «Бристоль» и следил за окружающей обстановкой. Первая ее покупка была на сумму 380 рублей 91 копейка, вторая ее покупка была на сумму 709 рублей 95 копеек и третья ее покупка была на сумму 493 рубля 00 копеек. Покупки она совершала меньше, чем 1000 рублей, зная, что при оплате не затребуют ввести пин-код, оплачивал путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассе. После чего они пошли домой, банковскую карту ФИО5 выкинул на улице, где именно она не помнит. Купленные ими вышеуказанные продукты питания они вместе употребили с мужем ФИО5. А мягкую игрушку они забыли где-то на улице в тот день когда приобрели ее. В общей сумме они потратили 4 409 рублей 79 копеек. Также хочет пояснить, что причиненный ей материальный ущерб обязуется возместить. 

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия, подсудимая ФИО3 полностью их подтвердила.

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО3 и ФИО2, их вина в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании о том, что 19.04.2023г. она ходила в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, расплачивалась банковской картой «Сбербанк». О пропаже карты узнала только на следующий день, когда открыла Приложение Сбербанка, и увидела там покупки, которых не делала. Она заблокировала карту, потом обратилась в полицию. В настоящее время ей вернули 5.000 рублей, т.е. полностью возместили причиненный ущерб, также она принимает извинения, которые принесли ей оба подсудимых в судебном заседании, просит смягчить им наказание.

В связи существенными противоречиями между показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании и при производстве предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены ее показания, данные при производстве предварительного следствия. 

Потерпевшая Потерпевший №1 ( т. 1 л.д. 33-37) при производстве предварительного следствия показала, что она проживает совместно с мужем и детьми по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Она работает в ООО «Дорхан Урал», в должности заведующей производственной линией, учится по очно -заочной форме обучения в Московском университете МВД России. Замужем, на иждивении два несовершеннолетних ребенка. Она имеет дебетовую банковскую карту № банка ПАО «Сбербанк», к которой привязан банковский счет №, данную банковскую карту она открыла для личных нужд в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Восстания, 

<

адрес>, примерно в 2022 году. Вышеуказанной картой она пользуюсь лично, смс- уведомлений на мобильны телефон ей не приходят, в личный кабинет она заходит через мобильное приложение «Сбербанк онлайн». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 21 час 12 минут она ходила по магазинам и расплачивалась вышеуказанной банковской картой, последняя проделанная ей операция данной картой была совершена ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут. В этот вечер карта у нее находилась в кармане куртки и при оплате в магазинах она ее доставала из кармана куртки и после оплаты покупок клала обратно в карман. Обойдя необходимые магазины, она пошла домой и банковскую карту больше не доставала, скорее всего карта выпала из кармана, но яона этого не заметила, где точно могла потерять банковскую карту ей неизвестно. На ДД.ММ.ГГГГ на расчетном счете банковской карты находились денежные средства в размере примерно 8 214 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес> Б, посредством использования своего мобильного телефона она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», где обнаружила, что на вышеуказанной банковской карте были произведены списания денежных средств. Во вкладке «история операций» она увидела, что в период времени с 21 часа 23 минуты по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с ее расчетного счета № банковской карты № были списаны денежные средства на общую сумму 4 399 рубля 79 копеек, 12 операциями, а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты, в магазине «Верный» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 79 рублей 99 копеек.

2. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, в магазине «Верный» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 320 рублей 00 копеек.

3. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, в магазине «Верный» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 239 рубля 98 копеек.

4. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут, в магазине «Мир роз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, было произведено списание денежных средств в размере 550 рублей 00 копеек.

5. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут, в магазине «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, было произведено списание денежных средств в размере 330 рублей 00 копеек.

6. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 160 рублей 00 копеек.

7. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 399 рублей 99 копеек.

8. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 355 рублей 98 копеек.

9. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 379 рублей 99 копеек.

10. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты, в магазине «Бристоль» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 380 рублей 91 копейка.

11. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут, в магазине «Бристоль» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 709 рублей 95 копеек.

12. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут, в магазине «Бристоль» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено списание денежных средств в размере 493 рубля 00 копеек.

От сотрудников полиции она узнала, что кражу ее денежных средств, находящихся на банковской карте №, с расчетным счетом № банка ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ совершили ФИО2 и ФИО3, ранее она его и ее никогда не видела и не знает, пользоваться ее денежными средствами оная им не разрешала, свою банковскую карту она никому не передавала, пользовалась ей всегда самостоятельно. После того как она увидела списания с ее банковской карты, она перевела оставшиеся денежные средства на другую банковскую карту №, принадлежащую ее, и заблокировала банковскую карте №. После чего около 18 часов 00 минут поехала в Колычевский отдел полиции УМВД России по г.о. Коломна, где написала заявление и дала объяснение по поводу случившегося. На данный момент у нее на руках находятся копия выписки с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № своей банковской карты № на 4-х листах формата А4, а также распечатанные скриншоты из личного кабинета «Сбербанк онлайн» на 12-ти листах формата А4, которые она готова выдать ледователю. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ при написании ей заявления она указала, что размер причиненного ей ущерба составляет 4 418 рублей, на данный момент она посмотрела по историям операции, и точно сказала, что размер денежных средств, списанных с ее банковской карты № составляет 4 399 рубля 79 копеек, в период времени с 21 часа 23 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Она вспомнила, что операции в 21 час 11 минут и в 21 час 12 минут она совершала сама. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 399 рубля 79 копеек. Причиненный ущерб является для нее значительным, так как ее средний заработок составляет 15 000 рублей, на иждивении у нее находится двое несовершеннолетних детей и также она оплачивает ипотеку. Право на гражданский иск ей разъяснено и понятно, гражданский иск на данный момент заявлять не желает. 

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного следствия, потерпевшая Потерпевший №1 полностью их подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 72-74), данными при производстве предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ ввиду неявки свидетеля, согласно которым он проходит службу в ФИО6 УМВД России по городскому округу Коломна в должности оперуполномоченного ОУР ФИО6 в звании старшего лейтенанта полиции. В ее служебные обязанности входит пресечение, раскрытие совершенных преступлений, а также отработка ранее совершенных преступлений. В своей деятельности он руководствуется ФЗ «О полиции», ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и иными нормативными актами, должностными инструкциями. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО6 УМВД России по городскому округу Коломна было зарегистрировано заявление КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ от гр. Потерпевший №1, о том, что примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей была утеряна банковская карта по адресу: 

<

адрес>А. и в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут с банковской карты были списаны денежные средства в размере 4409 рублей 79 копеек, в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Мир роз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, в магазине «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению преступления ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В последующем ФИО2 было написано чистосердечное признание. После чего он дал показания, которые были зафиксированы в объяснении. Также в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению преступления ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В последующем ФИО3 было написано чистосердечное признание. После чего она дала показания, которые были зафиксированы в объяснении. По данному факту следователем СУ УМВД России по городскому округу Коломна ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 Также хочет пояснить, что им были направлены запросы в магазин «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые он записал на CD-R диск марки Connen №hUB108093008B19 и готов его выдать следователю. 

Заявлением Потерпевший №1 в УМВД России по г.о. Коломна (т. 1 л.д. 7) зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут похитило с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на общую сумму 4 418 рублей. 

Документом – чистосердечным признанием ФИО2 (т.1 л.д.17), в котором он собственноручно подробно изложил обстоятельства совершения преступления.

Документом – чистосердечным признанием ФИО3 (т.1 л.д.155-156), в котором она собственноручно подробно изложила обстоятельства совершения преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д 20-22) с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 установлено и осмотрено место совершения преступления: помещение магазина «Мир роз», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 2. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д 23-26), согласно которому с участием ФИО2 установлено и осмотрено место совершения преступления: помещение магазина «Свежачок», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 2.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д 27-30) с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 установлено и осмотрено место совершения преступления: участок местности 2*2 метра, расположенный у входящей лестницы в магазин «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>А 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 41-44), согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты копия выписки с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты № на 4-х листах формата А4, распечатанные скриншоты из личного кабинета «Сбербанк онлайн» на 12-ти листах формата А4. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 45-54), согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1, осмотрены копия выписки с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты № на 4-х листах формата А4, распечатанные скриншоты из личного кабинета «Сбербанк онлайн» на 12-ти листах формата А4. 

Признанными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу(т. 1 л.д. 55, 56-71): копия выписки с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты № на 4-х листах формата А4, распечатанные скриншоты из личного кабинета «Сбербанк онлайн» на 12-ти листах формата А4. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 76-79), согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-R диск марки Connen №hUB108093008B19 с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, (т. 1 л.д. 89-104), согласно которому с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитником Рубиной Е.В., осмотрен CD-R диск марки Connen №hUB108093008B19 с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обвиняемая ФИО3 подтвердила факт совершения ею и ФИО2 преступления. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 105-120)с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Антоновой В.А., осмотрен CD-R диск марки Connen №hUB108093008B19 с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обвиняемый ФИО2 подтвердила факт совершения им и ФИО3 преступления. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему (л.д.80-88), согласно которому с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника Рубиной Е.В., обвиняемая ФИО3, указала на участок местности, расположенный у входа в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где они с ФИО2 обнаружили банковскую карту потерпевшей Потерпевший №1, а также на магазины «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Мир роз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, «Свежачок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в которых она и ФИО2 расплачивалась в период времени с 21 часа 23 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ найденной ими банковской картой потерпевшей Потерпевший №1

Таким образом, совокупностью приведенных в приговоре доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО8 Ю.Н правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 умышленного тяжкого преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств у обоих подсудимых суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (чистосердечное признание, участие в осмотре места происшествия и СД-диска с видеозаписью покупок в магазинах «Свежачок», «Магнит», «Бристоль»), добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшей в судебном заседании.

Согласно материалам дела, ФИО2 под диспансерным наблюдением врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (чистосердечное признание, участие в проверки показаний на месте, участие в осмотре и просмотре СД-диска покупок в магазинах «Свежачок», «Магнит», «Бристоль»), добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшей в судебном заседании.

Согласно материалам дела, ФИО3 под диспансерным наблюдением врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Избирая вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст.158 ч.3 УК РФ, суд считает, возможным обоим подсудимым назначить наказание в виде штрафа.

Совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, в том числе связанных с его поведением после совершения преступления, суд находит исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления и назначает ему наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.158 ч.3 УК РФ.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, в том числе связанных с ее поведением после совершения преступления, суд находит исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и назначает ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.158 ч.3 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, причиненный материальный ущерб возмещен в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить каждому наказание в виде штрафа в размере 20000/двадцати тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1/ CD-R диск марки Connen №hUB108093008B19 с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Свежачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>; копия выписки с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты № на 4-х листах формата А4, распечатанные скриншоты из личного кабинета «Сбербанк онлайн» на 12-ти листах формата А4, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа осужденным ФИО2

Получатель: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Коломна л/с 

<

***>) 

Потерпевший №1: №

КПП: №

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО // УФК по 

<

адрес>

БИК: №

к/ счет: 40№

р/ счет: 03№

ОКТМО: №

КБК: №

УИН: №

Реквизиты для уплаты штрафа осужденной ФИО3

Получатель: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Коломна л/с 

<

***>) 

Потерпевший №1: №

КПП: №

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО // УФК по 

<

адрес>

БИК: №

к/ счет: 40№

р/ счет: 03№

ОКТМО: №

КБК: №

УИН: №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья Анохина Г.Н.